
Toelichting kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2016 
 

Artikel 1 Kwijtschelding 

Kwijtschelding wordt verstrekt voor het gebruikersdeel rioolheffing, afvalstoffenheffing en de hondenbelasting 

voor de eerste hond.  Vanaf 2016 wordt alleen nog de hondenbelasting voor de eerste hond kwijtgescholden. 

Als iemand meerdere honden bezit, wordt de belasting voor de 2e (en 3e etc.) wel gehandhaafd. De inwoner 

kiest zelf of en hoeveel honden hij wil houden. Uit sociale overwegingen is te verdedigen dat voor het houden 

van één hond kwijtschelding wordt verstrekt van de hondenbelasting. De zorg voor een huisdier (en in het 

bijzonder een hond) kan positieve effecten hebben op het aangaan en onderhouden van sociale contacten en 

vereenzaming tegengaan. De hondenbelasting is een behoorlijke aanslag op het besteedbare budget van minima 

en het risico bestaat dat huidige houders van honden in de toekomst niet langer voor hun hond kunnen zorgen. 

Daar staat tegenover dat het niet wenselijk is de lasten voor het houden van meer dan één hond af te wentelen 

op andere belastingplichtigen van de hondenbelasting.  

 

Artikel 2 Kosten van bestaan 

In de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 is vastgelegd (artikel 16 eerste lid) dat de kosten van bestaan 

gesteld zijn op 90% van de bijstandsnorm. In artikel 16 tweede en derde lid staat dat de kosten van bestaan 

voor pensioengerechtigden gesteld zijn op 90% van de bijstandsnorm is. In de Nadere regels kwijtschelding 

gemeentelijke en waterschapsbelastingen is vastgelegd dat voor de berekening van de kosten van bestaan, in 

afwijking van zoverre van artikel 16 van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, de in genoemd artikel 

vermelde percentages kunnen worden gesteld op ten hoogste 100%. Dit percentage geldt dus ook voor AOW-

gerechtigden. 

 

Artikel 3 Netto kosten kinderopvang 

Het is sinds 2012 mogelijk om als gemeente rekening te houden met de kosten van kinderopvang bij het 

beoordelen van aanvragen voor kwijtschelding. Hierdoor hebben huishoudens met een relatief laag inkomen die 

gebruik maken van formele kinderopvang, mogelijk wel recht op kwijtschelding van de gemeentelijke 

belastingen, terwijl zij hier momenteel, gezien hun inkomen geen recht op zouden hebben. Dit biedt mogelijkheid 

om de koopkracht voor gezinnen met kinderen die gebruik maken van kinderopvang te vergroten. Gezien de 

voordelen voor deze gezinnen maakt Goirle gebruik van deze mogelijkheid.  

 

Artikel 4 Kwijtschelding aan zelfstandig ondernemers 

Sinds 2011 is de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 gewijzigd waardoor het mogelijk is om zelfstandige 

ondernemers in aanmerking te laten komen voor kwijtschelding. Goirle sluit hiervoor aan op het Besluit 

bijstandsverlening zelfstandigen (Bbz). Dit is namelijk de meest pragmatische en werkbare manier om 

zelfstandigen in aanmerking te laten komen voor kwijtschelding. Als de aanvrager op het moment van aanvraag 

een aanvulling ontvangt op het inkomen tot bijstandsniveau, komt hij in aanmerking voor kwijtschelding. 

Daarvoor wordt de aanvrager getoetst op dezelfde criteria voor inkomen en vermogen als andere aanvragers 

van kwijtschelding. De criteria voor het vaststellen van het vermogen zijn wettelijk vastgelegd en vallen niet 

onder de beleidsvrijheid van gemeenten. Ze zijn scherper dan die voor de Participatiewet. 

 

Artikel 5 Indienen van een aanvraag 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 6 Automatische kwijtschelding 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 7 Aanvullende criteria kwijtschelding 



Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 8 Nadere regels 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 9 Overgangsrecht 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 10 Inwerkingtreding 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 

Artikel 11 Citeertitel 

Dit artikel behoeft geen nadere uitleg. 

 


